








r 
:- '5 

RESOLUCIÓN-TEL-1SQ-07 -CONA TEL -2014 

Que, la Resolución impugnada, declara que OTECEL S.A, ha incurrido en la infracción tipificada 
en el artfculo 28, letra h) de la Ley Especial de Telecomunicaciones reformada, e impone una 
multa de US$ 200 dólares, al amparo del articulo 29 de la Ley Especial de 
Telecomunicaciones reformada, por tanto, con sujeción al arUculo 33 ibfdem no es admisible 
el recurso de apelación presentado para ante el Consejo Nacional de Telecomunicaciones, 
CONATEL. 

Que, mediante informe técnico-jurrdico No. 0011, de 13 de febrero de 2014, presentado por la 
Secretarfa Nacional de Telecomunicaciones, se llega a la conclusión, de que, el Consejo 
Nacional de Telecomunicaciones, CONATEL, no es competente para conocer y resolver 
el recurso de apelación interpuesto por OTECEL S.A, ya que la sanción impuesta por la 
Superintendencia de Telecomunicaciones, SUPERTEL, en la Resolución ST-DRG-2013-
00034 de O 1 de noviembre de 2013, es por infracción a la Ley Especial de 
Telecomunicaciones reformada, en cuyo caso, la resolución causa estado en la vfa 
administrativa y solo puede contradecirse ante el Tribunal Distrital de lo Contencioso 
Administrativo. 

Que, conforme lo dispuesto en el Artfculo dos de la Resolución RTV-385-16-CONATEL-2013, de 
12 de julio de 2013, el CONATEL se reservó el derecho de emitir la resolución 
correspondiente de inadmisibilidad y archivo de los recursos de impugnación. 

En ejercicio de sus competencias, 
RESUELVE: 

ARTicULO UNO. Avocar conocimiento y acoger el Informe técnico-jurfdico No.- 0011 de 13 de 
febrero de 2014, expedido por la Dirección General de Gestión de Servicios de Telecomunicaciones y 
Dirección General Jurfdica, presentado por la Secretaria Nacional de Telecomunicaciones, mediante 
oficio No. SNT-2014-0481, de 11 de marzo de 2014. 

ART(CUlO DOS. Declarar la ¡nadmisión del Recurso de Apelación interpuesto por OTECEL S.A., en 
contra de la Resolución ST-DRG-2013-00034 de 01 de noviembre de 2013, emitida por la 
Superintendencia de Telecomunicaciones, por cuanto el Consejo Nacional de Telecomunicaciones, 
CONA TEL, no es competente para conocer y resolver el recurso citado, dado que la sanción 
impuesta por la Superintendencia de Telecomunicaciones, es por infracción a la Ley Especial de 
Telecomunicaciones reformada, en cuyo caso, la resolución causa estado en la vfa administrativa y 
solo puede contradecirse ante el Tribunal Distrilal de lo Contencioso Administrativo. 

ARTIcULO TRES. Encargar a la Secretaria del Consejo Nacional de Telecomunicaciones, 
CONATEL, notifique con la presente Resolución a la empresa OTECEL S.A., a la Superintendencia 
de Telecomunicaciones; ya (a Secretaria Nacional de Telecomunicaciones, para los fines pertinentes 

La presente Resolución es de ejecución inmediata. 

Dado en Quito, D.M., el15 de marzo de 2014 

)&E ALDIVIEZO / :E~~_Dt~~~ 
LCDO. VICENTE FREIRE RAMIREZ 

SECRETARIO DEL CONATEL 

,P-~·M~--------------------------------------~~ TC( Av. Diego de Almagro N31-95 y A1pallana, Edlf. Senatel. Telfs: 2947800 Fax: 2901010 
CaI1 Center l-BOOSENATEL, Casilla 17-07-9777. www.reaulaciontelecomunlcaciones.gob.ec Qulto-Eruador 


